
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-357 del  27/05/2013

Oggetto Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.  Trasloco  temporaneo  dalla  sede  di  via  Martiri 
della Libertà a via Padre Sacchi a Scandiano. Affidamento 
a Telecom Italia  S.p.A. dello spostamento della  centrale 
telefonica

Proposta n.  PDTD-2013-367 del  23/05/2013

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 27 (ventisette)  maggio 2013  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici.  Trasloco 

temporaneo dalla  sede di  via Martiri  della  Libertà a via Padre Sacchi  a 

Scandiano.  Affidamento  a  Telecom  Italia  S.p.A.  dello  spostamento  della 

centrale telefonica. 

RICHIAMATA:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 75 del 13.12.2012 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2013,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2013”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 76 del 13.12.2012 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’esercizio  2013  ai  Centri  di 

Responsabilità”;

- la Determinazione del Direttore Amministrativo n. 31 del 21.1.2013 che assegna il budget 

per l’esercizio 2012 alle Aree della Direzione Amministrativa";

CONSIDERATO:

- che presso la sede del Distretto di Scandiano, di proprietà dell’ASL di Reggio Emilia, 

sono  in  corso  degli  interventi  di  ristrutturazione  che  comportano  il  temporaneo 

trasferimento degli uffici;

- che tale trasferimento comporta anche il trasloco della centrale telefonica da via  Martiri 

della Libertà a via Padre Sacchi a Scandiano;

- che  Telecom  Italia  spa,  attuale  proprietaria  e  manutentrice  della  centrale  telefonica, 

oggetto  dello  spostamento,  ha  la  competenza  per  intervenire  garantendo  la  piena 

funzionalità del servizio di telefonia;

VISTE:

- le  offerte  economiche  trasmesse  da  Telecom Italia  spa Prot.n.26532 del  08.06.2012 e 

Prot.232120  del  13.05.2013  relative  agli  interventi  da  effettuare  per  il  trasloco  della 

centrale  telefonica,  quali  il  recupero  del  centralino  con  equipaggiamento  e 

programmazioni, installazione in armadi a Rack e conseguente controllo e verifica delle 

configurazioni, attivazione ed assistenza alla messa in funzione nonchè il ripristino della 

situazione preesistente nella sede ristrutturata per un importo complessivo che ammonta 

ad Euro 2.400,00 (IVA esclusa);

RITENUTO:



- di  disporre  l’affidamento  a  Telecom  Italia  S.p.A.  degli  interventi  necessari  per  il 

trasferimento temporaneo della centrale telefonica da via Martiri della Libertà a via Padre 

Sacchi a Scandiano e conseguente ripristino alla chiusura dei lavori previsti nella sede del 

Distretto per un importo complessivo pari ad Euro 2.904,00 IVA compresa; 

PRESO ATTO:

- che  il  CIG  riferito  al  trasloco  da  via  Martiri  della  Libertà  a  via  Padre  Sacchi  è 

Z15058564A, mentre per il trasloco da a via Padre Sacchi a via Martiri della Libertà è 

Z7D0A0AC00;

- della fattura emessa da Telecom Italia S.p.A. in data 10.04.2013 corrispondente al primo 

spostamento che ammonta ad Euto 1.200,00 più iva al 21% per complessivi Euro 1.452,00 

e ritenuto di doverla approvare;

ATTESO:

- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 76 del 13.12.2012;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, è l’Ing. Claudio Candeli;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico,  ai  sensi  dell'art.  8,  comma  4,  del  Regolamento  sul 

decentramento amministrativo;

DETERMINA

1 di disporre l’affidamento a Telecom Italia spa (P.I: 00488410010) per il  trasloco della 

centrale  telefonica  del  Distretto  di  Scandiano  ad  una  sede  temporanea  e  conseguente 

ripristino  presso  la  sede  originaria  dopo  l’esecuzione  di  alcuni  interventi  di 

ristrutturazione, per un importo di Euro 1.200,00 per ogni intervento per complessivi di 

Euro 2.400,00 (IVA esclusa);

2. di  disporre  la  liquidazione  della  fattura  emessa  da  Telecom  Italia  S.p.A.  in  data 

10.04.2013 corrispondente al primo spostamento che ammonta ad Euto 1.200,00 più iva al 

21% per complessivi Euro 1.452,00, identificata con il CIG Z15058564A (da via Martiri 

della Libertà a via Padre Sacchi);

3. di dare atto che il CIG riferito al trasloco da a via Padre Sacchi a via Martiri della Libertà 

è Z7D0A0AC00;



4 di dare atto che la spesa pari ad Euro 2.904,00 (IVA compresa) ha natura di ha natura di 

“Manutenzione  beni  di  terzi”  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto  economico 

preventivo pluriennale, con riferimento al centro di responsabilità dell’Area Patrimonio e Servizi 

Tecnici

Il Responsabile

dell'area Patrimonio e Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2013-367   del    23/05/2013

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Trasloco temporaneo dalla  sede di via Martiri  della Libertà a via 
Padre Sacchi a Scandiano. Affidamento a Telecom Italia S.p.A. dello 
spostamento della centrale telefonica

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  23/05/2013
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


